MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA NA

AMÉRICA LATINA

EDITAL 23/2021 – PPGICAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2021 – PPGICAL – PROAP UNILA

A Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-graduação
em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeada pela Portaria Nº 27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p. 48), no uso de suas competências legais em estrita
observância ao regimento interno do PPGICAL, a Instrução Normativa PRPPG Nº 01/2021 e
Edital 17/2021 PPGICAL, resolve tornar público, pelo presente Edital, a retificação do Edital
17/2021 PPGICAL.

1. Considerando o disposto no ítem 8. Prestação de contas:

Onde se lê:

8.3.2 - Quando o recurso foi destinado para participação de docentes em atividades e
eventos científico-acadêmicos no país e no exterior:

a) Recibo do recurso assinado pelo(a) docente e coordenador(a) do PPG, modelo disponível
no anexo, conforme item 9.6 do presente edital;

b) Comprovante de devolução do saldo não utilizado (quando for o caso), por meio de GRU;

c) Notas fiscais, recibos e comprovantes de pagamento obrigatoriamente para cada item
comprado;

d) 03 (três) orçamentos válidos, quando couber;

e) Notas fiscais e recibos de todas as despesas;

f) Cópias dos certificados de apresentação dos trabalhos em eventos;

g) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição com identificação do evento;

h) A comprovação da aquisição de passagens aéreas e tickets de embarque;

i) Declaração de auxílio de viagem, modelo está disponível nos anexos do presente edital
(Anexo V do Edital 79/2019).

Acrescente-se:

j) Carta de submissão de artigo em revista no mínimo B1 na área de concentração do programa:
Ciência Política e Relações Internacionais, quando couber;

2. Disposições finais:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA NA

AMÉRICA LATINA

2.1 As demais disposições do Edital nº 17/2021 - PPGICAL permanecem inalteradas.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2021

EDITAL Nº 18/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/09/2021 14:27 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 EDITAL 21/09/2021 534ace21c5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf